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"Hämeen Kansan" selostus.

Kun edellinen mailmansota päättyi olivat kansat 

tympääntyneitä ja päättivät, ettei koskaan enää tule 

sotaa. Ei kuitenkaan kulunut kuin 25 vuotta, kun jäl-

leen oltiin sodan jaloissa, sodan, joka on ulottunut 

kalkkiin maanosiin. Hävitykset ovat olleet mahdottomia. 

Historiassa kerrotut aikaieemmat suurhävitykset ovat ol-

leet lasten leikkiä nykyisiin hävityksiin verraten, jol-

loin kokonaisia kaupunkeja tuhotaan olemattomiin. Näyttää 

kuin sivistyskansat olisivat menettäneet järkensä. Nykyis-

tä sotaa nimitetään aatteelliseksi sodaksi. Tunnusmerkkei-

nä on bolshevismin, kansallissosialismin ja plutokraattisen 

kapitalismin hävittäminen ja kansojen vapauden suojelemi-

nen. Kysymys on kuitenkin taloudellisista eduista, sillä 

tahdotaan hankkia niitä mahdollisimman paljon vastaisuutta 

varten. Valitettavasti tästä kaikesta joutuvat kärsimään

myöskin maat, joilla ei ole osaa eikä arpaa koko asiassa.

Myöskin Suomi on joutunut tahtomattaan osalliseksi 

sotaan. Meille ei suotu onnea pysytellä erossa siitä. 

Niinpä on käyty läpi monet vaiheet, jotka ovat koetel-
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leet olojamme, vaatineet uhreja ja materiaalia. Sota on 

suuri kuluttaja, se kuluttaa myöskin aineellisia arvoja. 

Paras tuotannollinen voima on rintamalla ja kaikki elin-

keinot kärsivät. Kun tuotantovälineet kuluvat, eikä niitä 

voida korjata, tulee puute. Mutta jos ennen sotaa olisi

sanottu kuinka kauan meidän tulee kestää nykyistä aikaa,

ei kukaan sitä olisi uskonut ja kuitenkin on hyvin mu-

kauduttu kaikkeen. Ihmiset ovat mukautuvaisia ja parhain 

todistus siltä on, että on pystytty kehittämään tuotan-

toa suuremmaksi sekä maataloudessamme että ulkomaankaupas-
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Vaikka elämä rintaman takana onkin pysynyt kuta-

kuinkin tyydyttävänä ja siedettävissä uomissa, niin ilman 

epä8 0intujakaan ei ole selviydytty. Epäsolntuja on havait-

tu mm. tuottajain ja kuluttajsdn välillä. Poliittisella alal-

la on tuotu esiin tyytymättömiä mielipiteitä. Erinäiset 

piirit valittavat, ettei eduskunnalla ole enää päätäntä-

valtaa, vaan hallitus joutuu oman tahtonsa mukaan järjes-

tämään asioita. Se on kuitenkin väärin, sillä eduskunnal-

la on mahdollisuus tutustua asioihin kuten ennenkin. Ny-

kyisissä oloissa, jolloin sota vaatii nopeita ratkaisuja, 

on eduskunnan pakko antaa hallitukselle mahdollisimman laa-

jat valtuudet. Sensuurin toiminnasta on esitetty valitte-

luja. Asia on kuitenkin niin, että se on nykyisissä 

oloissa tarpeen vaatima. Eri asia on sitten kuinka sitä 

on hoidettu.

Puhuja selosti sitten Saksan ja Neuvostoliiton vä-

lisen sodan kehitystä ja sen nykyistä vaihetta ja miten-

kä itärintaman pohjoinen osa on eniten Suomea kiinnosta-

va, siirtyen sitten selostamaan liittoutuneiden osuutta ny-

kyisiin tapahtumiin. Puhuja jatkoi: Italian kohtalo on sur-

kea ja vielä surkeammaksi se tulee. Kansa, joka kalpasi 

rauhaa ja teki sen, joutui entistä pahemmin sodan kuri-

mukseen. Se osoitti parhaiten, että on valittava hetki ja
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olosuhteet, koska rauha on tehtävä. Meidän moraaliamme 

ja kestävyyttämme rintaman takana koetetaan heikontaa 

propagandalla. Propagandan sisältönä on, että Suomen on 

tehtävä erikdsrauha Neuvostoliiton kanssa. Onko sitten 

jotakin mahdollisuutta tehdä tässä rauhan asiassa mitään. 

Jokainen suomalainen näkisi mielellään sodan päättyvän 

mahdollisimman pian. On kuitenkin otettava huomioon, että 

toinen asianomainen el ole ilmaissut mieltään, onko se 

edes taipuvainen keskustelemaan rauhasta ja vielä vä-

hemmän minkälaisilla ehdoilla. Vastustajamme on pidättyväi-

nen ei ainoastaan meihin nähden vaan myöskin liittolai-

siinsa. Toinen kysymys on, pääsisikö Suomi todella irti 

sodasta erikoisrauhan avulla. Meidän kohtalomme saattaisi 

olla sama kuin Italian. Eikä mikään maa laske aseitaan 

niin kauan kuin maailmansota kestää, eivät edes puolueet-

tomat maat katso voivansa niin tehdä. Sosialidemokraatti-

sen puolueen kanta on aina ollut se, että Suomen ja 

Neuvostoliiton sota on erillinen sota ja että meillä on 

oikeus irtaantua sodasta, on vain katsottava, milloin on 

otollinen hetki ja että maamme turvallisuus on taattu.

Ilmeisesti edessä olevat ajat tulevat hyvin vilk-

kaiksi. Ennenkaikkea kohdistuu mielenkiinto liittoutuneiden 

ja Moskovan väliseen neuvotteluun, jota on yritetty saada 

aikaan jo 2 vuoden ajan. Neuvonpito tulee kuitenkin ole-

maan vaikeata. Neuvostoliitto on kulkenut omaa tietään 

ja sen pyrkimyksenä on laajentaa aluerajojaan tsaarin ai-

kaisiksi jopa enemmänkin. Neuvostoliitto tarkoittaa siis 

vain oman valta-asemansa laajentamista. Tällaisesta neuvot-

telusta tulee myöskin koetuskohta, joka osoittaa ovatko 

ne puheet ja lupaukset todellisia, joita on kuultu joh-

tavien valtojen taholta ja jotka koskevat kaikkien kansa-

kuntien olemassaolon oikeutusta. Nyt on kuitenkin meillä 

tärkeintä pitää m"elät rauhallisina.

Lppuksi puhuja korotti työväestön kannalta olevan
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tärkeätä, että se pitää järjestönsä kunnossa ja vah-

vistaa niitä, sillä rauhan palattua niitä tarvitaan 

ehkä enemmän kiin koskaan aikaisemmin.


